Дело (номер обезличен)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Кстово 07 октября 2020 года

Кстовский городской суд Нижегородской области в составе: судьи Беликовой Е.Ю.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Кстовского городского прокурора Фехретдиновой Ю.В., 

подсудимых и гражданских ответчиков ФИО1, ФИО2,

защитников - адвокатов адвокатской конторы Кстовского района НОКА ФИО3, представившей удостоверение (номер обезличен) и ордер (номер обезличен), ФИО4, представившей удостоверение (номер обезличен) и ордер (номер обезличен),

при секретаре Сучковой М.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, (дата обезличена) года рождения, уроженки (адрес обезличен), гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: (адрес обезличен), проживающей по адресу: (адрес обезличен), имеющей среднее специальное образование, работающей (данные обезличены), не замужней, имеющей малолетнего ребенка, (дата обезличена) года рождения, не военнообязанной, судимой:

1) (дата обезличена) и.о. мирового судьи судебного участка (номер обезличен) Кстовского судебного района Нижегородской области – мировым судьей судебного участка (номер обезличен) Кстовского судебного района Нижегородской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 11 месяцев, условно с испытательным сроком 1 год,

2) (дата обезличена) Кстовским городским судом Нижегородской области по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору от (дата обезличена) отменено, окончательное наказание назначено на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, в виде 2 лет 8 месяцев лишения свободы, освободилась по отбытии наказания (дата обезличена),

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, 

ФИО2, (дата обезличена) года рождения, уроженки (адрес обезличен), гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: (адрес обезличен), проживающей по адресу: (адрес обезличен), имеющей среднее специальное образование, не работающей, разведенной, имеющей малолетнего ребенка, (дата обезличена) г.р., в отношении которого она лишена родительских прав, не военнообязанной, судимой:

1) (дата обезличена) мировым судьей судебного участка (номер обезличен) Канавинского судебного района г. Нижнего Новгорода, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка (номер обезличен) Канавинского судебного района г. Нижнего Новгорода, по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года; постановлением Кстовского городского суда Нижегородской области от (дата обезличена) условное осуждение отменено;

- (дата обезличена) мировым судьей судебного участка (номер обезличен) Кстовского судебного района Нижегородской области по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, окончательное наказание назначено на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности с преступлением, установленным приговором от (дата обезличена), в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

- (дата обезличена) мировым судьей судебного участка (номер обезличен) Советского судебного района г. Нижнего Новгорода по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, окончательное наказание назначено на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности с преступлением, установленным приговором от (дата обезличена), в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

- (дата обезличена) мировым судьей судебного участка (номер обезличен) Нижегородского судебного района г. Нижнего Новгорода по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, окончательное наказание назначено на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности с преступлениями, установленными приговором от (дата обезличена), в виде 1 года 7 месяцев лишения свободы; освобождена по отбытии наказания (дата обезличена),

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили ряд тайных хищений чужого имущества при следующих обстоятельствах.

1) (дата обезличена) в 19 час. 54 мин. ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества - товарно-материальных ценностей с целью их дальнейшей реализации и получения материальной выгоды, пришла в магазин «(данные обезличены)», расположенный в СТЦ «Мега» по адресу: 

<

...> стр. 1, в котором осуществляет торговую деятельность (данные обезличены).

Реализуя свой преступный умысел на тайное хищение товарно-материальных ценностей, ФИО1 в торговом зале магазина «(данные обезличены)» проследовала к стеллажам с декоративной косметикой и аксессуарами, где, убедившись в том, что ее преступных действий никто не видит, действуя незаконно, с корыстной целью, путем свободного доступа стала снимать с полок и складывать в находящуюся при ней в сумку принадлежащие (данные обезличены) предметы декоративной косметики, а именно: блеск для губ «NYX PROFESSIONAL MAKEUP BUTTERGLOSS» в количестве 2 штук по цене 325 руб. на сумму 650 руб., книспер для ногтей «MORITZ» стоимостью 61 руб. 69 коп., блеск для губ «ARTDECO HYDRA LIP BOOSTER» стоимостью 222 руб. 39 коп., спонж для умывания «DE.CO» стоимостью 56 руб. 27 коп., маску для лица «A’PIEUI CING SWEET BAR» стоимостью 28 руб. 24 коп., пудру для бровей «PHYSICIANS FORMULA EYE BOOSTER» в количестве 2 штук по цене 473 руб. 05 коп. на сумму 946 руб. 10 коп., помаду-кушон для губ «NYX PROFESSIONAL MAKEUP POWDER PUFFLIPPIE» стоимостью 451 руб. 39 коп., маску для лица «SHANGPREE» стоимостью 104 руб. 79 коп., палетку теней для век «LOREAL LAPETITEPALETTE» стоимостью 492 руб. 59 коп., помаду для губ «NYX PROFESSIONAL MAKEUP SOFT MATTE LIP CREAM» стоимостью 391 руб. 20 коп., спонж для румян «DE.CO BLUSH/COUNTOUR» стоимостью 84 руб. 14 коп., накладные ресницы «ESSENCE LASH ON LASH» стоимостью 293 руб. 17 коп., маску для лица «23 YEARS OLD» стоимостью 78 руб. 54 коп., помаду для губ «NYX PROFESSIONAL MAKEUP GLITTER GLOSS» в количестве 2 штук по цене 421 руб. 30 коп. на сумму 842 руб. 60 коп., тени для век «MAYBELLINE PUMA» в количестве 2 штук по цене 485 руб. 33 коп. на сумму 970 руб. 66 коп., кристаллы для лица «DE.COCRYSTALS» стоимостью 109 руб. 50 коп., ресницы накладные «ESSENCE LASHES TO IMPRESS» стоимостью 123 руб. 49 коп., маску для лица «DERMA TORYHYPOALLERGENIC» стоимостью 102 руб. 05 руб., набор свадебных татуировок для тела «DE.CO» стоимостью 91 руб. 00 коп., набор кистей для макияжа «DE’CO» стоимостью 430 руб. 89 коп., спонж для губ «DE’CO» стоимостью 60 руб. 06 коп., ресницы накладные «ARDELLSTUDIOEFFECTS» стоимостью 275 руб. 50 коп., пилинг-скатку для лица «EVELINECLEANYOURSKINSOS» стоимостью 69 руб. 55 коп., пудру компактную для лица «NYX PROFESSIONAL MAKEUP HIGHDEFINITION» стоимостью 174 руб. 53 коп., карандаш для губ «ESSENCE STAY» в количестве 2 штук по цене 96 руб. 38 коп. на сумму 192 руб. 76 коп., тушь для ресниц «MAYBELLINELASHSENSATIONAL» стоимостью 339 руб. 65 коп., краску для волос «GARNIERCOLORNATURALS» стоимостью 100 руб. 31 коп., карандаш-подводку для глаз «ESSENCE EVELINER PEN 2in1» стоимостью 148 руб. 09 коп., подводку для глаз «ESSENCE SUPER FINE» стоимостью 123 руб. 49 коп., а всего на сумму 7 996 руб. 64 коп., тем самым тайно похитив их. После чего ФИО1, удерживая при себе тайно похищенное имущество, минуя линию касс, в 20 час. 06 мин. с места преступления скрылась, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, получив для себя личную выгоду, причинив своими преступными действиями (данные обезличены) материальный ущерб на общую сумму 7 996 руб. 64 коп.

2) (дата обезличена) в 17 час. 33 мин. ФИО1 и ФИО2, имея умысел на тайное хищение чуждого имущества - товарно-материальных ценностей с целью их дальнейшей реализации и получения материальной выгоды, совместно, по предварительному сговору, пришли в магазин «(данные обезличены)», расположенный в СТЦ «Мега» по адресу: 

<

...> стр. 1, в котором осуществляет торговую деятельность (данные обезличены).

Реализуя свой совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО2 в торговом зале магазина «(данные обезличены)» проследовали к стеллажам с декоративной косметикой, с которых решили тайно похитить косметические средства и аксессуары в ассортименте. После чего, действуя незаконно, с корыстной целью, совместно и согласованно между собой, то есть группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и ФИО2, убедившись в том, что их преступных действий никто не видит, путем свободного доступа стали снимать с полок и складывать в находящуюся при ФИО1 сумку принадлежащие (данные обезличены) предметы декоративной косметики, а именно: консилер для лица «LOREAL TRUE MATCH» стоимостью 338 руб. 90 коп., крем тональный для лица «LOREAL ALLIANCE PERFECT» в количестве 10 штук по цене 445 руб. 74 коп. на сумму 4 457 руб. 40 коп., крем тональный для лица «LOREAL INFAILLIBLE» в количестве 5 штук по цене 382 руб. 91 коп. на сумму 1 914 руб. 55 коп., средство для глаз «LOREAL» в количестве 3 штук по цене 291 руб. 92 коп. на сумму 875 руб. 76 коп., подводку для глаз «LOREAL GELINTENZA» стоимостью 383 руб. 94 коп., помаду для губ «LOREAL COLLORRICHESHINE» стоимостью 427 руб. 12 коп., помаду для губ марки «LOREAL COLOR RICHE» стоимостью 270 руб. 13 коп., помаду для губ «LOREAL ISABELMARANТ» в количестве 3 штук по цене 370 руб. 38 коп. на сумму 1 111 руб. 14 коп., помаду для губ «LOREAL LESC.HOCOLATS» в количестве 8 штук по цене 398 руб. 62 коп. на сумму 3 188 руб. 96 коп., помаду для губ «LOREAL LES MACARONS» в количестве 9 штук по цене 414 руб. 32 коп. на сумму 3 728 руб. 88 коп., пудру компактную для лица «LOREAL ALLIANCE PERFECT» в количестве 4 штук по цене 462 руб. 09 коп. на сумму 1 848 руб. 36 коп., сыворотку для ресниц «LOREAL LASH SERUM» стоимостью 351 руб. 87 коп., тушь для ресниц «LOREAL BAMBI EYE» в количестве 2 штук по цене 328 руб. 79 коп. на сумму 657 руб. 58 коп., тушь для ресниц «LOREAL MЕGAVOLUME MISSBABYROLL» в количестве 2 штук по цене 416 руб. 63 коп. на сумму 833 руб. 26 коп., тушь для ресниц «LOREAL TELESCOPIC» в количестве 4 штук по цене 479 руб. 69 коп., на сумму 1 918 руб. 72 коп., тушь для ресниц «LOREAL UNLIMITED» в количестве 3 штук по цене 465 руб. на сумму 1 395 руб., тушь для ресниц «LOREAL UNLIMITED» в количестве 2 штук по цене 464 руб. 99 коп. на сумму 929 руб. 98 коп., тушь для ресниц «LOREAL VOLUMEMILLIONLASHES» в количестве 3 штук по цене 423 руб. 60 коп. на сумму 1 270 руб. 80 коп., тушь для ресниц «LOREAL VOLUMISSIME ROYALE» стоимостью 217 руб. 89 коп., крем тональный «LOREAL INFAILLIBLE» стоимостью 446 руб. 99 коп., помаду для губ «LOREAL COLOR RICHE MATTE ADDICTION» стоимостью 357 руб. 78 коп., тушь для ресниц «LOREAL KARL LAGERFELD» стоимостью 481 руб. 48 коп., тушь для ресниц «LOREAL PARADISEEXTATIC» стоимостью 407 руб. 98 коп., набор карандашей для глаз «PHYSICIANS FORMULA SHIMMER STRIPS 3 шт.» в количестве 2 штук по цене 448 руб. 14 коп. на сумму 896 руб. 28 коп., тушь для ресниц «PHYSICIANS FORMULA EYE BOOSTER» в количестве 2 штук по цене 497 руб. 98 коп. на сумму 995 руб. 96 коп., бальзам для губ «NYX PROFESSIONAL MAKEUP THIS IS EVERYTHING» стоимостью 210 руб. 65 коп., блеск для губ «NYX PROFESSIONAL MAKEUP BUTTER GLOSS» стоимостью 325 руб., карандаш для бровей «NYX PROFESSIONAL MAKEUP MICRO BROW PENCIL» в количестве 4 штук по цене 511 руб. 57 коп. на сумму 2 046 руб. 28 коп., карандаш для губ «NYX PROFESSIONAL MAKEUP SLIDE ONLI PPENCIL» стоимостью 379 руб. 17 коп., лайнер для глаз «NYX PROFESSIONAL MAKEUP WHITE LIQUID LINER» в количестве 2 штук по цене 379 руб. 17 коп. на сумму 758 руб. 34 коп., палетку теней для век «NYX PROFESSIONAL MAKEUP AWAYWEGLOW» в количестве 3 штук стоимостью 944 руб. 91 коп. на сумму 2 834 руб. 73 коп., палетку теней для век «NYX PROFESSIONAL MAKEUP LIDLINGERIE» стоимостью 487 руб. 50 коп., подводку-лайнер для глаз «NYX PROFESSIONAL MAKEUP EPICINKLINER» стоимостью 517 руб. 59 коп., помаду для губ «NYX PROFESSIONAL MAKEUP SUEDE MATTE» стоимостью 421 руб. 30 коп., помаду-кушон для губ «NYX PROFESSIONAL MAKEUP POWDER PUFF LIPPIE» стоимостью 451 руб. 39 коп., праймер для лица «NYX PROFESSIONAL MAKEUP FIRSTBASE» стоимостью 421 руб. 30 коп., праймер для лица «NYX PROFESSIONAL MAKEUP HONEY DEWMEUP» в количестве 2 штук по цене 710 руб. 19 коп. на сумму 1 420 руб. 38 коп., пудру компактную для лица «NYX PROFESSIONAL MAKEUP STAY MATTE BUTNOTFLAT» в количестве 4 штук по цене 577 руб. 78 коп. на сумму 2 311 руб. 12 коп., средство для контурирования «NYX PROFESSIONAL MAKEUP SCULPT & HIGHLIGHTFACEDUO» в количестве 2 штук по цене 523 руб. 61 коп. на сумму 1 047 руб. 22 коп., спрей-фиксатор макияжа «NYX PROFESSIONAL MAKEUP DEWYFINISHSETTING SPRAY» в количестве 2 штук по цене 162 руб. 50 коп. на сумму 325 руб., спрей-фиксатор макияжа «NYX PROFESSIONAL MAKEUPMATTE FINISH SETTING SPRAY» стоимостью 421 руб. 30 коп., тушь для ресниц «MAYBELLINE BROWDRAMA» стоимостью 274 руб. 81 коп., тушь для ресниц «MAYBELLINE COLOS SALBIGSHOT» стоимостью 327 руб. 75 коп., тушь для ресниц «MAYBELLINE LASH SENSATIONAL» стоимостью 339 руб. 65 коп., брашинг для волос «LADY PINK» стоимостью 151 руб. 83 коп., помаду для губ «ESSENCE COLOUR BOOST MADABOUT MATTE» в количестве 8 штук по цене 130 руб. 02 коп. на сумму 1 040 руб. 16 коп., кисть для пудры «ESSENCE FROM SANTA WITH LOVE» в количестве 2 штук по цене 192 руб. 23 коп. на сумму 384 руб. 46 коп., кисть для теней «ESSENCE FROM SANTA WITH LOVE» в количестве 2 штук по цене 76 руб. 67 коп. на сумму 153 руб. 34 коп., а всего на сумму 46 756 руб. 98 коп., тем самым тайно похитив их. После чего ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, удерживая при себе тайно похищенное имущество, минуя линию касс, в 17 час. 38 мин. с места преступления скрылись, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, получив для себя личную выгоду, причинив своими преступными действиями (данные обезличены) материальный ущерб на общую сумму 46 756 руб. 98 коп.

3) Кроме того, (дата обезличена), ФИО1 и ФИО2, находясь в СТЦ «Мега», расположенном по адресу: 

<

...> стр. 1, вновь вступили между собой в преступный сговор на тайное хищение чужого имущества - товарно-материальных ценностей из магазина «(данные обезличены)» группой лиц по предварительному сговору. С целью реализации совместного преступного умысла ФИО1 и ФИО2 в 17 час. 56 мин. проследовали в магазин «(данные обезличены)», где осуществляет торговую деятельность (данные обезличены), из которого решили тайно похитить косметические средства в ассортименте. Осуществляя свой преступный умысел, действуя незаконно, с корыстной целью, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и ФИО2, убедившись в том, что их преступных действий никто не видит, путем свободного доступа стали снимать с полок и складывать в находящуюся при ФИО1 сумку принадлежащие (данные обезличены) предметы по уходу за лицом, а именно: гидрофильное масло для лица «A’PIEU» в количестве 6 штук по цене 337 руб. 38 коп. на сумму 2 024 руб. 28 коп., крем для контура глаз «IT’S SKIN’ COLLAGEN» в количестве 3 штук по цене 400 руб. 88 коп. на сумму 1 202 руб. 64 коп., крем для контура глаз «IT’S SKIN’ HIALURONIC ACID» в количестве 4 штук по цене 399 руб. 42 коп. на сумму 1 597 руб. 68 коп., крем для лица «A’ PIEU’ CICATIVE» в количестве 3 штук по цене 317 руб. 26 коп. на сумму 951 руб. 78 коп., крем для лица «A’PIEU» стоимостью 291 руб. 59 коп., крем для лица «A’PIEU» в количестве 6 штук по цене 268 руб. 58 коп. на сумму 1 611 руб. 48 коп., крем для лица «A’PIEU», стоимостью 233 руб. 13 коп., крем для лица «A’PIEU» по цене 205 руб. 52 коп., крем для лица «IT’ S SKIN’ ALOE» в количестве 2 штук по цене 397 руб. 48 коп. на сумму 794 руб. 96 коп., маску для лица «A’PIEU’ STONE PEACH» стоимостью 368 руб. 89 коп., масло для лица «A’PIEU’ NONCO TEA TREE» в количестве 3 штук по цене 169 руб. 29 коп. на сумму 507 руб. 87 коп., масло для лица «A’PIEU’ NONCO TEA TREE» в количестве 3 штук по цене 223 руб. 55 коп. на сумму 670 руб. 65 коп., патчи для глаз «DEWYTREE» в количестве 3 штук по цене 446 руб. 59 коп. на сумму 1 339 руб. 77 коп., патчи для глаз «ESFOLIO BLACK CAVIAR» в количестве 2 штук по цене 397 руб. 24 коп. на сумму 794 руб. 48 коп., пенку для умывания «A’PIEU» стоимостью 252 руб. 16 коп., пенку для умывания «MEDIHEAL’ AQUHA» в количестве 2 штук по цене 272 руб. 26 коп. на сумму 544 руб. 52 коп., пенку для умывания «SEANTREE» в количестве 2 штук по цене 403 руб. 53 коп. на сумму 807 руб. 06 коп., сыворотку для лица «IT’S SKIN’ COLLAGEN» в количестве 2 штук по цене 486 руб. 64 коп. на сумму 973 руб. 28 коп., сыворотку для лица «IT’S SKIN’ GREEN TEA» в количестве 3 штук по цене 500 руб. 94 коп. на сумму 1 502 руб. 82 коп., сыворотку для лица «IT’S SKIN’ HIALURONICACID» в количестве 3 штук по цене 486 руб. 27 коп. на сумму 1 458 руб. 81 коп., тоник для лица «IT’S SKIN’ HIALURONICACID» стоимостью 364 руб. 49 коп., крем-эксперт вокруг глаз «ЧЕРНЫЙ ЖЕМЧУГ САМООМОЛОЖЕНИЕ» в количестве 2 штук по цене 146 руб. 83 коп. на сумму 293 руб. 66 коп., крем-маску для контура глаз «EVELINE EXPERT C» в количестве 2 штук по цене 67 руб. 96 коп. на сумму 135 руб. 92 коп., пенку-мусс для умывания «ЧЕРНЫЙ ЖЕМЧУГ ДРАГОЦЕННЫЕ МАСЛА» стоимостью 151 руб. 89 коп., стик для лица «A’PIEU’ NONCOTEATREE» в количестве 3 штук по цене 152 руб. 04 коп. на сумму 456 руб. 12 коп., пилинг-гель для лица «A’PIEU» в количестве 3 штук по цене 150 руб. 07 коп. на сумму 450 руб. 21 коп., крем для лица «A’PIEU» стоимостью 243 руб. 26 коп., крем для лица «A’PIEU» стоимостью 232 руб. 28 коп., а всего на сумму 20 461 руб. 20 коп., тем самым тайно похитив их. После чего ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, удерживая при себе тайно похищенное имущество, минуя линию касс, в 17 час. 59 мин. с места преступления скрылись, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, получив для себя личную выгоду, причинив своими преступными действиями (данные обезличены) материальный ущерб на общую сумму 20 461 руб. 20 коп.

4) (дата обезличена) в 21 час. 51 мин. ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества - товарно-материальных ценностей с целью их дальнейшей реализации и получения материальной выгоды, пришла в магазин «(данные обезличены)», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором осуществляет свою торговую деятельность (данные обезличены). Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в торговом зале магазина «Пятерочка» проследовала к стеллажам с товарами, с которых, действуя незаконно, с корыстной целью, убедившись в том, что ее преступных действий никто не видит, путем свободного доступа стала снимать и складывать в находящуюся при ней в сумку принадлежащие (данные обезличены) товары, а именно: полотенце «LOOMINNO» стоимостью 173 руб. 28 коп., шоколад молочный «DOVE» в количестве 4 штук по цене 41 руб. 64 коп. на сумму 166 руб. 56 коп., шоколад «Аленка» в количестве 10 штук по цене 55 руб. 45 коп. на сумму 554 руб. 50 коп., колбасу охотничью «Золото Дэмки» по 340 г в количестве 4 штук по цене 93 руб. 56 коп. на сумму 374 руб. 24 коп., ветчину филейную «Папа может» по 400 г в количестве 2 штук по цене 72 руб. 92 коп. на суму 145 руб. 84 коп., сосиски нежные «Золото Дэмки» по 450 г в количестве 3 штук по цене 121 руб. 92 коп. на сумму 365 руб. 76 коп., колбасу «Дэмка» по 270 г в количестве 4 штук по цене 95 руб. 34 коп. на сумму 381 руб. 36 коп., колбасу краковскую «Мираторг» по 430 г в количестве 2 штук по цене 137 руб. 57 коп. на сумму 275 руб. 14 коп., колбасу «Браунгшвейгская» в количестве 4 штук по цене 144 руб. 46 коп. на сумму 577 руб. 84 коп., а всего на сумму 3 014 руб. 52 коп., тем самым тайно похитив их. После чего ФИО1, удерживая при себе тайно похищенное имущество, минуя линию касс, в 21 час 54 мин. с места преступления скрылась, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, получив для себя личную выгоду, причинив своими преступными действиями (данные обезличены) материальный ущерб на общую сумму 3 014 руб. 52 коп.

5) Кроме того, (дата обезличена) в 21 час 37 мин. ФИО2, имея умысел на тайное хищение чужого имущества - товарно-материальных ценностей с целью их дальнейшей реализации и получения материальной выгоды, пришла в магазин «(данные обезличены)», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором осуществляет торговую деятельность (данные обезличены). Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 в торговом зале магазина «Пятерочка» проследовала к стеллажам с товарами, с которых, действуя незаконно, с корыстной целью, убедившись в том, что ее преступных действий никто не видит, путем свободного доступа стала снимать и складывать в находящуюся при ней в сумку принадлежащие ООО «Агроторг» товары, а именно: шоколад молочный «ALPENGOLD» в количестве 12 штук по цене 25 руб. 85 коп. на сумму 310 руб. 20 коп., сыр «Тильзер люкс «Радость Вкуса» по 250 г в количестве 3 штук по цене 119 руб. 33 коп. на сумму 357 руб. 99 коп., сыр «Львиное сердце «Радость вкуса» по 250 г в количестве 3 штук по цене 100 руб. 21 коп. на сумму 300 руб. 63 коп., сыр топлено-молочный «Радость вкуса» по 250 г в количестве 3 штук по цене 120 руб. 92 коп. на сумму 362 руб. 76 коп., сыр Российский классический «Радость вкуса» по 250 г в количестве 4 штук по цене 95 руб. 50 коп. на сумму 382 руб., колбасу «РЕМИТ» 400 г стоимостью 221 руб. 82 коп., колбасу московскую «Останкино» по 300 г в количестве 4 штук по цене 156 руб. 98 коп. на сумму 627 руб. 92 коп., а всего на сумму 2 563 руб. 32 коп., тем самым тайно похитив их. После чего ФИО2, удерживая при себе тайно похищенное имущество, минуя линию касс, в 21 час 48 мин. с места преступления скрылась, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, получив для себя личную выгоду, причинив своими преступными действиями (данные обезличены) материальный ущерб на общую сумму 2 563 руб. 32 коп.

6) Кроме того, (дата обезличена) в 21 час. 51 мин. ФИО2, продолжая находиться в пос. Ждановский Кстовского района Нижегородской области, имея умысел на тайное хищение чужого имущества - товарно-материальных ценностей с целью их дальнейшей реализации и получения материальной выгоды, пришла в магазин «(данные обезличены)», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором осуществляет торговую деятельность (данные обезличены). Реализуя свой преступный умысел ФИО2 в торговом зале магазина «(данные обезличены)» проследовала к стеллажам с товарами, с которых, действуя незаконно, с корыстной целью, убедившись в том, что ее преступных действий никто не видит, путем свободного доступа стала снимать и складывать в находящуюся при ней сумку принадлежащие (данные обезличены) товары, а именно: сыр сливочный «Брест-Литовск» по 200 г в количестве 3 штук по цене 100 руб. 37 коп. на сумму 300 руб. 11 коп., сыр твердый «Ламбер» по цене 632 руб. 42 коп. за 1 кг в количестве 2012 г на сумму 1 272 руб. 43 коп., сыр плавленый с ветчиной «VАLIO» в количестве 2 штук по цене 56 руб. 47 коп. на сумму 112 руб. 94 коп., сыр купеческий «Белебеевский» по 300 г в количестве 6 штук по цене 128 руб. 77 коп. на сумму 772 руб. 62 коп., колбасу «Черкизово» по 400 г в количестве 4 штук по цене 96 руб. 60 коп. на сумму 386 руб. 40 коп., колбасу «Коптильный двор» 300 г стоимостью 81 руб. 78 коп., а всего на сумму 2 927 руб. 28 коп., тем самым тайно похитив их. После чего ФИО2, удерживая при себе тайно похищенное имущество, минуя линию касс, в 21 час 54 мин. с места преступления скрылась, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, получив для себя личную выгоду, причинив своими преступными действиями (данные обезличены) материальный ущерб на общую сумму 2 927 руб. 28 коп.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 поддержали ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения, заявленные ими в момент ознакомления с материалами уголовного дела по окончании предварительного расследования, пояснили, что понимают, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, осознают невозможность обжалования приговора в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. Предъявленное обвинение им понятно, вину в совершении всех преступлений признают полностью, с обвинением согласны, в том числе с фактическими обстоятельствами и юридической оценкой содеянного, формой вины, характером и размером причиненного деяниями вреда, раскаиваются, ходатайства о применении особого порядка заявили добровольно, после консультации с защитниками.

Защитники поддержали ходатайства подсудимых.

Государственный обвинитель в судебном заседании, а представители потерпевших (данные обезличены) С.И.М., С.В.Г., (данные обезличены) М.А.А., извещенные надлежащим образом и не явившиеся в судебное заседание, просившие рассмотреть дело в их отсутствие, в письменных заявлениях выразили свое согласие на рассмотрение дела особым порядком судебного разбирательства. 

Суд удостоверился, что подсудимые ФИО1 и ФИО2 осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств, которые были заявлены добровольно и после проведенных консультаций с защитниками, свою вину в предъявленном обвинении они признали полностью, пределы возможного обжалования приговора им разъяснены.

Суд также удостоверился, что представителям потерпевших (данные обезличены) С.И.М., С.В.Г., (данные обезличены) М.А.А., известны и понятны существо и процессуальные последствия особого порядка судебного разбирательства.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ (в ред. Федерального закона от 20.07.2020 г. № 224-ФЗ) по уголовным делам о преступлениях небольшой и средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

ФИО1 и ФИО2 обвиняются в совершении преступлений небольшой и средней тяжести. 

Принимая во внимание, что соблюдены все процессуальные условия, предусмотренные ст. 314-316 УПК РФ, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Суд также приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО1 и ФИО2, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами, в связи с чем, суд постановляет обвинительный приговор, признает ФИО1 и ФИО2 виновными и квалифицирует действия: 

- ФИО1 по преступлению от (дата обезличена) в отношении (данные обезличены) по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- ФИО1 и ФИО2 по преступлению от (дата обезличена) в период с 17-33 до 17-38 час. в отношении (данные обезличены), каждой из них, по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору;

- ФИО1 и ФИО2 по преступлению от (дата обезличена) в период с 17-56 до 17-59 час. в отношении (данные обезличены), каждой из них, по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору;

- ФИО1 по преступлению от (дата обезличена) в период с 21-51 до 21-54 час. в отношении (данные обезличены) (магазин «(данные обезличены)» по адресу: 

<

...>) по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- ФИО2 по преступлению от (дата обезличена) в период с 21-37 до 21-48 час. в отношении (данные обезличены) (магазин «(данные обезличены)» по адресу: 

<

...>) по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- ФИО2 по преступлению от (дата обезличена) в период с 21-51 до 21-54 час. в отношении (данные обезличены) (магазин «(данные обезличены)» по адресу: 

<

...>) по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении наказания суд руководствуется ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, смягчающие, отягчающее (в отношении ФИО1) наказание обстоятельства, состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

ФИО1 и ФИО2, каждая из них, совершили по четыре оконченных умышленных преступления против собственности, два из которых относятся к категории небольшой тяжести, два - к категории средней тяжести. При этом ФИО1 совершила преступления, имея судимости за аналогичные преступления средней и небольшой тяжести, ФИО2, имея судимость за аналогичные преступления небольшой тяжести. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом признается рецидив преступлений, который в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ является простым. При признании рецидива судом учитывается только ее судимость по приговору от (дата обезличена).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. С учетом наличия судимости за преступления небольшой тяжести ее действия рецидива преступлений не образуют.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 и ФИО2 преступлений, степени их общественной опасности, способа совершения, степени реализации преступных намерений, цели совершения, характера и размера наступивших последствий, а также наличия в отношении ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства, суд не находит оснований для изменения категории преступлений средней тяжести, в совершении которых обвиняются подсудимые, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ. Фактических обстоятельств совершенных преступлений, свидетельствующих о меньшей степени их общественной опасности, не установлено.

Смягчающими ФИО1 наказание обстоятельствами в силу ст. 61 УК РФ суд признает по всем преступлениям: наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья – наличие хронических заболеваний, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, а также:

- по преступлению от (дата обезличена) в отношении (данные обезличены) – написание явки с повинной (т. 4 л.д. 131-132), совершение действий, направленных на заглаживание причиненного потерпевшему вреда, что выразилось в направлении в адрес (данные обезличены) письменного извинения; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче письменных объяснений по обстоятельствам совершенного преступления (т. 4 л.д. 134-135), в ходатайстве о производстве дознания в сокращенной форме (т. 4 л.д. 138-141), в удовлетворении которого было отказано не по ее вине; активное способствование розыску имущества, добытого в результате преступления, которое выразилось в сообщении в ходе допроса о том, что часть похищенного имущества находится у нее, а также в добровольной выдаче в ходе обыска в ее жилище в числе прочего пилинга-скатки «EVELINECLEANYOURSKINSOS» (т. 4 л.д. 165-169);

- по двум преступлениям от (дата обезличена) в отношении (данные обезличены) - написание явки с повинной (т. 4 л.д. 148-149), совершение действий, направленных на заглаживание причиненного потерпевшему вреда, что выразилось в направлении в адрес (данные обезличены) письменного извинения; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступлений ФИО2, которое выразилось в даче письменных объяснений по обстоятельствам совершенных преступлений (т. 4 л.д. 150), а также показаний в ходе предварительного расследования, в том числе изобличающих ФИО2; в участии проведении проверки показаний на месте (т. 4 л.д. 178-187); в добровольной выдаче в ходе обыска в ее жилище кофты, в которой она была одета (дата обезличена); а по преступлению от (дата обезличена) (период с 17 час. 33 мин. до 17 час. 38 мин.) также активное способствование розыску имущества, добытого в результате преступления, которое выразилось в сообщении в ходе допроса о том, что часть похищенного имущества находится у нее, а также в добровольной выдаче в ходе обыска в ее жилище части похищенных косметических средств (т. 4 л.д. 165-169);

- по преступлению от (дата обезличена) в отношении (данные обезличены) - написание заявления от (дата обезличена), а также сообщение в ходе допроса по другому преступлению о совершении данного преступления, которое по своей сути является явкой с повинной, поскольку отсутствуют объективные данные, свидетельствующие о том, что ФИО1 на тот момент было известно о имеющемся в отношении нее подозрении в совершении данного преступления (т. 4 л.д. 189), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче письменных объяснений по обстоятельствам совершенного преступления (т. 4 л.д. 190), в ходатайстве о производстве дознания в сокращенной форме (т. 4 л.д. 194-197), которое было прекращено не по ее вине.

К данным, характеризующим личность ФИО1, относятся: по одному из мест фактического проживания в г. Кстово Нижегородской области УУП характеризуется удовлетворительно (т. 5 л.д. 159), совместно с малолетним ребенком не проживает, привлекалась к административной ответственности за мелкое хищение (т. 5 л.д. 28-32); по прежнему месту отбывания наказания в ФКУ ЛИУ-7 УФСИН России по Чувашской республике характеризуется отрицательно (т. 5 л.д. 27); на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит (т. 5 л.д. 33, 34); имеет место работы в (данные обезличены), где характеризуется положительно (т. 5 л.д. 51, 52).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов (номер обезличен) от (дата обезличена) ФИО1 (данные обезличены), что не лишает ее способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. В периоды, относящиеся ко времени совершения инкриминируемых ей деяний, она не обнаруживала признаков какого-либо временного психического расстройства, могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера и проведении стационарной судебно-психиатрической экспертизы не нуждается. Поскольку у ФИО1 выявлен синдром зависимости от наркотических веществ, ремиссия объективно не подтверждается, она нуждается в лечении (т. 5 л.д. 39-40).

Смягчающими ФИО2 наказание обстоятельствами в силу ст. 61 УК РФ суд признает по всем преступлениям: состояние здоровья – наличие хронических заболеваний, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, а также:

- по двум преступлениям от (дата обезличена) в отношении (данные обезличены) - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступлений ФИО1, которое выразилось в даче показаний в ходе предварительного расследования, изобличающих ее и ФИО1 в совершении данных преступлений; в участии проведении проверки показаний на месте (т. 5 л.д. 63 -69); совершение действий, направленных на заглаживание причиненного потерпевшему вреда, что выразилось в направлении в адрес (данные обезличены) письменного извинения;

- по двум преступлениям от (дата обезличена) в отношении (данные обезличены) - написание заявлений от (дата обезличена) (т. 5 л.д. 71, 75), а также сообщение в ходе допроса по другому преступлению о совершении данных преступлений, которое по своей сути является явкой с повинной, поскольку отсутствуют объективные данные, свидетельствующие о том, что ФИО2 на тот момент было известно о имеющемся в отношении нее подозрении в совершении данного преступления, активное способствование раскрытию и расследованию данных преступлений, выразившееся в даче письменных объяснений по обстоятельствам их совершения (т. 5 л.д. 72, 76).

Наличие у ФИО2 ребенка, (дата обезличена) г.р., суд не находит возможным учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, поскольку установлено, что в (дата обезличена) она была лишена родительских прав в отношении данного ребенка, совместно с ним не проживает, участия в воспитании и содержании не принимает.

К данным, характеризующим личность ФИО2, относятся: по одному из мест фактического проживания в г. Кстово Нижегородской области УУП характеризуется удовлетворительно (т. 5 л.д. 160), к административной ответственности не привлекалась (т. 5 л.д. 103-104, 143-144); на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит (т. 5 л.д. 145, 146).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов (номер обезличен) от (дата обезличена) ФИО2 (данные обезличены), что не лишает ее способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. В период совершения инкриминируемых ей деяний не обнаруживала признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера, лечении от наркомании не нуждается (т. 5 л.д. 152-153).

Учитывая заключения экспертов, поведение ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании, суд признает их вменяемыми в отношении содеянного и подлежащими уголовной ответственности и уголовному наказанию.

Вышеуказанные данные в совокупности, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, а также данных о личности подсудимых ФИО1 и ФИО2, наличия в действиях ФИО1 рецидива преступлений, совершения каждой из них по четыре преступления против собственности через непродолжительный период времени после отбытия наказания в виде реального лишения свободы за аналогичные корыстные преступления, приводят суд к убеждению, что каждой из них должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, поскольку иной вид наказания не будет отвечать целям и задачам уголовного судопроизводства, способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденных и предупреждению совершения ими новых преступлений. 

При этом срок наказания по каждому из преступлений ФИО1 определяется судом с учетом правил ч. 2 ст. 68, ч. 5 ст. 62 УК РФ, ФИО5 - с учетом правил ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ. 

Поскольку в действиях ФИО1 установлен рецидив преступлений, что является отягчающим наказание обстоятельством, правила ч. 1 ст. 62 УК РФ к ней не применяются. 

Оснований для применения к ФИО1 и ФИО2 положений ст. 64, 73 УК РФ, альтернативных видов наказания, предусмотренных санкциями ч. 1 и 2 ст. 158 УК РФ, а к ФИО1 также ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не находит, исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не установлено. 

С учетом данных о личности подсудимых, смягчающих обстоятельств суд считает возможным не назначать им дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ, в виде ограничения свободы.

С учетом данных, характеризующих личность ФИО1, в том числе совершения ею преступлений против собственности в условиях рецидива чуть более чем через четыре месяца после освобождения из мест лишения свободы после отбывания наказания за аналогичные преступления, количество совершенных преступлений, а также привлечения ее к административной ответственности за мелкое хищение, суд приходит к выводу, что ее исправление невозможно без реального отбывания наказания. Судом принимается во внимание, что малолетний ребенок ФИО1 фактически с ней не проживает. 

С учетом данных, характеризующих личность ФИО2, в том числе совершения ею преступлений против собственности через три месяца после освобождения из мест лишения свободы после отбывания наказания за аналогичные преступления, количество совершенных преступлений, суд приходит к выводу, что ее исправление также невозможно без реального отбывания наказания. 

Также судом принимается во внимание поведение подсудимых ФИО1 и ФИО2 в ходе судебного разбирательства, и именно то, что они скрывались от суда, нарушили ранее избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в связи с чем были объявлены в розыск, мера пресечения изменена на заключение под стражу, что также свидетельствует о невозможности их исправления без реального отбывания наказания.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, поскольку в действиях ФИО1 имеется рецидив преступлений, ранее она отбывала лишение свободы, наказание ей надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима. 

С учетом положений п. «а, б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, а также количества и характера совершенных преступлений, ФИО2 также надлежит отбывать наказание в исправительной колонии общего режима, поскольку ранее она отбывала лишение свободы. 

Поскольку подсудимым ФИО1 и ФИО2 назначается наказание в виде реального лишения свободы, в целях обеспечения исполнения приговора в части наказания, а также с учетом данных о личности, суд считает необходимым до вступления приговора суда в законную силу каждой из них оставить без изменения меру пресечения в виде заключения под стражу.

Представителем потерпевшего (данные обезличены) в ходе предварительного расследования заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 и ФИО5 ущерба, причинённого двумя преступлениями от (дата обезличена), в сумме 67 218 руб. 18 коп. (т. 1 л.д. 43).

Кроме того, представителем потерпевшего (данные обезличены) в ходе предварительного расследования заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 ущерба, причинённого преступлением от (дата обезличена), в сумме 7 996 руб. 64 коп. (т. 4 л.д.126).

Представителем потерпевшего (данные обезличены) в ходе предварительного расследования заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 ущерба, причинённого преступлением от (дата обезличена), в сумме 3 014 руб. 52 коп. (т. 3 л.д. 119).

Кроме того, представителем потерпевшего (данные обезличены) в ходе предварительного расследования заявлен гражданский иск о взыскании со ФИО2 ущерба, причинённого преступлениями от (дата обезличена), в сумме 5 490 руб. 60 коп. (т. 4 л.д. 9).

В ходе судебного разбирательства от представителей потерпевших и гражданских истцов (данные обезличены) С.И.М., С.В.Г., (данные обезличены) М.А.А. поступили письменное заявления, согласно которым свои исковые требования они поддержали и просили удовлетворить. 

Государственный обвинитель исковые требования (данные обезличены) и (данные обезличены) поддержала, просила удовлетворить.

Подсудимые и гражданские ответчики ФИО1 и ФИО2 исковые требования (данные обезличены), (данные обезличены) признали в полном объеме.

При таких обстоятельствах, поскольку установлено, что исковые требования заявлены в размере стоимости похищенного имущества, признаны гражданскими ответчиками, они подлежат удовлетворению.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Поскольку от подсудимой ФИО1 поступило письменное заявление об уничтожении изъятых у нее вещей, признанных вещественными доказательствами, а также от представителя ООО «Табер Трейд» поступило заявление о согласии на уничтожение признанных вещественными доказательствами похищенных и изъятых у ФИО1 предметов, которые были в пользовании, ценности не представляют, они подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от (дата обезличена) в отношении (данные обезличены)), в виде лишения свободы на срок одиннадцать месяцев;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению от (дата обезличена) в период с 17-33 до 17-38 час. в отношении (данные обезличены)) в виде двух лет лишения свободы;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению от (дата обезличена) в период с 17-56 до 17-59 час. в отношении (данные обезличены)) в виде двух лет лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от (дата обезличена) в отношении (данные обезличены)) в виде лишения свободы на срок одиннадцать месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев в исправительной колонии общего режима.

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ.

Назначить ФИО2 наказание:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению от (дата обезличена) в период с 17-33 до 17-38 час. в отношении (данные обезличены)) в виде одного года шести месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению от (дата обезличена) в период с 17-56 до 17-59 час. в отношении (данные обезличены)) в виде одного года шести месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от (дата обезличена) в период с 21-37 до 21-48 час. в отношении (данные обезличены)) в виде лишения свободы на срок девять месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от (дата обезличена) в период с 21-51 до 21-54 час. в отношении (данные обезличены)) в виде лишения свободы на срок девять месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок два года в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 и ФИО5, каждой из них, исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ) зачесть ФИО1 и ФИО5, каждой из них, в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 27 июля 2020 года до вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стажей в отношении ФИО1 и ФИО2, каждой их них, оставить без изменения. 

Исковые требования (данные обезличены), (данные обезличены) удовлетворить.

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО2 в пользу (данные обезличены) возмещение материального вреда в размере 67 218 (шестьдесят семь тысяч двести восемнадцать) рублей 18 (восемнадцать) копеек. 

Взыскать с ФИО1 в пользу (данные обезличены) возмещение материального вреда в размере 7 996 (семь тысяч девятьсот девяносто шесть) рублей 64 (шестьдесят четыре) копейки. 

Взыскать с ФИО1 в пользу (данные обезличены) возмещение материального вреда в размере 3 014 (три тысячи четырнадцать) рублей 52 (пятьдесят две) копейки. 

Взыскать со ФИО2 в пользу (данные обезличены) возмещение материального вреда в размере 5 490 (пять тысяч четыреста девяносто) рублей 60 (шестьдесят) копеек. 

Вещественные доказательства: 

- справку об ущербе на сумму 20 461, 20 руб. на 3-х листах; инвентаризационную опись № (номер обезличен) от (дата обезличена) на 4 листах; сличительную ведомость (номер обезличен) от (дата обезличена) на 2 листах; товарную накладную (номер обезличен) от (дата обезличена) на 11 листах; товарную накладную (номер обезличен) от (дата обезличена) на 11 листах; товарную накладную (номер обезличен) от (дата обезличена) на 3 листах; товарную накладную (номер обезличен) от (дата обезличена) на 10 листах; товарную накладную (номер обезличен) от (дата обезличена) на 26 листах; товарную накладную (номер обезличен) от (дата обезличена) на 16 листах; товарную накладную (номер обезличен) от (дата обезличена) на 7 листах; товарную накладную (номер обезличен) от (дата обезличена) на 10 листах; товарную накладную (номер обезличен) от (дата обезличена) на 4 листах; товарную накладную (номер обезличен) от (дата обезличена) на 4 листах; товарную накладную (номер обезличен) от (дата обезличена) на 14 листах; товарную накладную (номер обезличен) от (дата обезличена) на 7 листах; товарную накладную (номер обезличен) от (дата обезличена) на 6 листах; товарную накладную (номер обезличен) от (дата обезличена) на 7 листах; товарную накладную (номер обезличен) от (дата обезличена) на 12 листах; справку об ущербе на сумму 46 765, 98 руб. на 5 листах; инвентаризационную опись (номер обезличен) от (дата обезличена) на 7 листах; сличительную ведомость (номер обезличен) от (дата обезличена) на 7 листах; товарную накладную (номер обезличен) от (дата обезличена) на 3 листах; товарную накладную (номер обезличен) от (дата обезличена) на 6 листах; товарную накладную (номер обезличен) от (дата обезличена) на 43 листах; товарную накладную (номер обезличен) от (дата обезличена) на 3 листах; товарную накладную (номер обезличен) от (дата обезличена) на 3 листах; товарную накладную (номер обезличен) от (дата обезличена) на 3 листах; товарную накладную (номер обезличен) от (дата обезличена) на 3 листах; товарную накладную (номер обезличен) от (дата обезличена) на 3 листах; товарную накладную (номер обезличен) от (дата обезличена) на 16 листах; товарную накладную (номер обезличен) от (дата обезличена) на 7 листах; товарную накладную (номер обезличен) от (дата обезличена) на 7 листах; товарную накладную (номер обезличен) от (дата обезличена) на 4 листах; товарную накладную (номер обезличен) от (дата обезличена) на 4 листах; товарную накладную (номер обезличен) от (дата обезличена) на 6 листах; товарную накладную (номер обезличен) от (дата обезличена) на 3 листах; товарную накладную (номер обезличен) от (дата обезличена) на 3 листах; товарную накладную (номер обезличен) от (дата обезличена) на 3 листах; товарную накладную (номер обезличен) от (дата обезличена) на 3 листах; товарную накладную (номер обезличен) от (дата обезличена) на 3 листах; товарную накладную (номер обезличен) от (дата обезличена) на 4 листах; товарную накладную (номер обезличен) от (дата обезличена) на 3 листах; товарную накладную (номер обезличен) от (дата обезличена) на 25 листах; товарную накладную (номер обезличен) от (дата обезличена) на 3 листах; товарную накладную (номер обезличен) от (дата обезличена) на 3 листах; товарную накладную (номер обезличен) от (дата обезличена) на 3 листах; товарную накладную (номер обезличен) от (дата обезличена) на 2 листах; товарную накладную (номер обезличен) от (дата обезличена) на 6 листах; товарную накладную (номер обезличен) от (дата обезличена) на 3 листах; распоряжение о проведении выборочной инвентаризации (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 листе; распоряжение о проведении выборочной инвентаризации (номер обезличен) от (дата обезличена) на 1 листе; видео файл «302 28 dek» на DVD-R диске с надписью «СТЦ «МЕГА» «ПОДРУЖКА» хищение от (дата обезличена)», упакованном в почтовый конверт; пять изображений женщин на DVD-R диске с надписью «СТЦ «МЕГА» «ПОДРУЖКА» хищение от (дата обезличена)», упакованном в почтовый конверт; видео файл «302» на DVD-R диске, упакованном в почтовый конверт; четыре видеофайла: «(данные обезличены)», «(данные обезличены)», «(данные обезличены)», «(данные обезличены)» на СD-R диске, упакованном в почтовый конверт; видеозапись на СD-R диске; два диска с видеозаписью камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» от (дата обезличена), накладные на товар; видеозапись хищения (дата обезличена) на СD-R диске, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего;

- вязаную кофту белого цвета с рисунком в виде сердец черного цвета, упакованную в полимерный сверток, принадлежащую ФИО1, карандаш для губ «STELLARY automatic lipliner 06 nude», упакованный в полимерный сверток, жидкую матовую помаду марки «PHYSICIANS FORMULA», упакованную в полимерный сверток, консилер «LOREAL INFAILLIBLE», упакованный в полимерный сверток; помаду-кушон для губ марки «NYX PROFESSIONAL MAKE UP», упакованную в полимерный сверток; тушь для ресниц марки «LOREAL VOLUME MILLION LASHES», упакованную в полимерный сверток; тональный крем для лица марки «LOREAL ALLIANCE PERFECT 4/D/4/W NATUREL DORE», упакованный в полимерный сверток; карандаш для глаз марки «PHYSICIANS FORMULA», упакованный в полимерный сверток; тональный крем для лица марки «LOREAL ALLIANCE PERFECT 1/R/1С NATUREL DORE», упакованный в полимерный сверток; жидкий лайнер для контура глаз белого цвета марки «NYX PROFESSIONAL MAKE UP», упакованный в полимерный сверток; набор для бровей марки «NYX PROFESSIONAL MAKE UP», упакованный в полимерный сверток; тушь для ресниц марки «LOREAL VOLUME MILLION LASHES», упакованную в полимерный сверток; карандаш для глаз марки «PHYSICIANS FORMULA», упакованный в полимерный сверток; помаду марки «LOREAL», упакованную в полимерный сверток; помаду-крем жидкую матовую металлическую марки «NYX PROFESSIONAL MAKE UP», упакованную в полимерный сверток; пилинг-скатку марки «EVELINE», упакованную в полимерный сверток, хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России по Кстовскому району, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденными, содержащимися под стражей, – с момента вручения его копии, путем подачи апелляционной жалобы (представления) через Кстовский городской суд Нижегородской области.

В случае обжалования приговора осужденные ФИО1 и ФИО5 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.Ю. Беликова